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１.

２.
３. 本項での記号の用法は、次のとおりです。

数字の前の「－(マイナス)」：負数
「0、0.0」：表章単位に満たないもの　
「--」：該当数字がないもの

４.

５. 対前年度増加率は、次式により算出しています。

６.

※ 増加寄与度は、各項目の増減が総額の増減にどれだけ寄与しているかを表すも
ので、各項目の増加寄与度の合計は、総額の対前年度増加率と等しくなります。

（ Ｘ1 - Ｘ0 ） ／ Ｙ0 ×100

［Ｘ１ ： 当年度の計数、Ｘ０ ： 前年度の計数、Ｙ０ ： 前年度の総額］

四捨五入の関係により、合計項目の計数と各構成項目を合計したときの値とが一致
しない場合があります。

（Ｘ１／Ｘ0 - 1）×（Ｘ0 の符号）×100

 [Ｘ1 ： 当年度の計数、Ｘ0 ： 前年度の計数]

このため、マイナスからプラスに転じた場合及びマイナス幅が縮小した場合、対前
年度増加率は、プラスに表示されます。

市民経済計算

増加寄与度は、次式により算出しています。

令和元年度

本 項 利 用 上 の 注 意

平成30年度以前の計数については、推計方法の変更や新しい統計結果等により遡及
改定しており、過去の公表値と異なる場合があります。平成30年度以前の計数を利
用する場合には、本項掲載の計数を参照してください。

なお、本項では、計数の遡及改定を、推計に用いる関係資料の入手が可能な平成23
年度以降としているため、推計対象期間は平成23年度から令和元年度となります。

市町村名は、令和２年３月31 日現在のものを使用しています。
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市 民 経 済 計 算 の 概 念

　市民経済計算は、県民経済計算の概念を市という行政区域に適用して、市単位での１年間の経済
活動の結果を「生産」・「分配」の二面から捉えることにより、市経済の規模や産業構造等を明ら
かにしようとするものである。

１．市 内 総 生 産
　市内総生産とは、１年間に市内の各産業の生産活動によって新たに生み出された価値（付加価
値）の総額をいう。
　農業、製造業、建設業などの各産業が生産した財貨・サービスの価値を、市場価格によって単純
に合計したものが生産総額（産出額）であり、ここから生産に当たって原材料として投入された、
いわゆる中間生産物（中間投入）を除いたものが、付加価値（市内総生産額）となる。
　市の行政区域内での生産活動によって生み出された付加価値については、生産に携わった者の居
住地に関わりなく捉え（属地主義）、市場で取引される商品の売買価格（市場価格）により評価す
る「市場価格表示」で表している。

２．市 民 所 得 の 分 配
　市民所得の分配とは、市内居住者（市民）が１年間携わった生産活動によって発生した純付加価
値が市民に対して、生産要素を提供した対価として、賃金（雇用者報酬）、利潤（企業所得）、利
子・配当（財産所得）などの形で、どのように配分されたかを示したものである。
　市内居住者（市民）が生産活動によって生み出した付加価値については、就業地に係わりなく捉
え（属人主義）、生産のために必要とされる労働や資本などの生産要素に対して支払われた費用
（賃金、利潤など）により評価する「要素費用表示」で表している。

３．一 人 当 た り の 市 民 所 得
　「２．市民所得の分配」の額を人口で除して求める。個人に分配される所得（雇用者報酬、財産
所得等）のほかに、民間法人企業所得や公的企業所得、政府の財産所得等が含まれている。
　したがって、一人当たり市民所得は、市の経済水準を表す一つの指標ではあるが、個人の所得水
準を表す指標ではないことに留意する必要がある。

【市民経済計算の諸概念と相互関連図】

中間
投入額

固定資
本減耗

生産・輸入品

に課せられる

税・関税

市外からの純所得（注２）

財産所得 企業所得

(注1) ※は岩手県の推計対象項目

(注2) 市外からの純所得＝市外からの流入所得－市外への流出所得

生
産
面

分
配
面

市民純生産
(要素費用表示)

市内純生産(市場価格表示)

市内総生産(市場価格表示)
※(注１)

市内産出額(市場価格表示)

雇用者報酬

市内純生産(要素費用表示)

市内純生産(要素費用表示)

市民所得の分配
(要素費用表示)

※ (注1)
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平成30年度 令和元年度
対前年度
増加率

（千円） （千円） （％）

盛 岡 市 3,108 3,079 -1.0

八 幡 平 市 2,471 2,473 0.1

滝 沢 市 2,468 2,476 0.3

雫 石 町 2,468 2,518 2.0

葛 巻 町 2,138 2,199 2.9

岩 手 町 2,315 2,317 0.1

紫 波 町 2,560 2,534 -1.0

矢 巾 町 3,037 2,946 -3.0

花 巻 市 2,656 2,631 -0.9

北 上 市 3,244 3,098 -4.5

遠 野 市 2,545 2,511 -1.3

一 関 市 2,555 2,564 0.4

奥 州 市 2,677 2,654 -0.8

西 和 賀 町 2,328 2,341 0.6

金 ケ 崎 町 3,639 3,526 -3.1

平 泉 町 2,369 2,448 3.3

宮 古 市 2,757 2,734 -0.8

大 船 渡 市 2,948 2,871 -2.6

陸前高田市 2,594 2,582 -0.5

釜 石 市 3,117 2,987 -4.2

住 田 町 2,547 2,577 1.2

大 槌 町 2,958 2,685 -9.2

山 田 町 2,547 2,479 -2.7

岩 泉 町 2,590 2,593 0.1

田 野 畑 村 2,974 2,783 -6.4

久 慈 市 2,830 2,855 0.9

二 戸 市 2,624 2,651 1.0

普 代 村 3,120 2,850 -8.6

軽 米 町 2,311 2,362 2.2

野 田 村 2,711 2,700 -0.4

九 戸 村 2,361 2,404 1.8

洋 野 町 2,447 2,453 0.3

一 戸 町 2,321 2,387 2.8

2,814 2,782 -1.1

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣
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(1)産業別市内総生産 (単位：百万円、％)

実　数 構成比 実　数 構成比

市 内 総 生 産 167,643 100.0 160,010 100.0 -7,633 -4.6 -4.6

1 農林水産業 6,749 4.0 6,036 3.8 -713 -10.6 -0.4

　（1）農業 1,350 0.8 1,281 0.8 -69 -5.1 -0.0

　（2） 林業 349 0.2 421 0.3 72 20.4 0.0

　（3）水産業 5,049 3.0 4,334 2.7 -715 -14.2 -0.4

2 鉱業 1,789 1.1 1,462 0.9 -327 -18.2 -0.2

3 製造業 31,240 18.6 23,931 15.0 -7,309 -23.4 -4.4

4 電気・ガス・水道・廃棄物処理業 4,037 2.4 4,192 2.6 155 3.9 0.1

5 建設業 20,628 12.3 20,656 12.9 28 0.1 0.0

6 卸売・小売業 18,073 10.8 17,848 11.2 -225 -1.2 -0.1

7 運輸・郵便業 8,271 4.9 8,447 5.3 176 2.1 0.1

8 宿泊・飲食サービス業 3,157 1.9 2,935 1.8 -222 -7.0 -0.1

9 情報通信業 3,106 1.9 3,066 1.9 -40 -1.3 -0.0

10 金融・保険業 4,675 2.8 4,607 2.9 -68 -1.5 -0.0

11 不動産業 20,370 12.2 20,600 12.9 230 1.1 0.1

12 専門・科学技術、業務支援サービス業 6,326 3.8 6,516 4.1 190 3.0 0.1

13 公務 12,182 7.3 12,564 7.9 382 3.1 0.2

14 教育 6,449 3.8 6,420 4.0 -29 -0.5 -0.0

15 保健衛生・社会事業 13,667 8.2 13,987 8.7 320 2.3 0.2

16 その他のサービス 6,007 3.6 6,055 3.8 48 0.8 0.0

小 計 166,727 99.5 159,323 99.6 -7,404 -4.4 -4.4

輸入品に課される税・関税 2,946 1.8 2,771 1.7 -175 -5.9 -0.1

(控除)総資本形成に係る消費税 2,029 1.2 2,084 1.3 55 2.7 0.0

（再掲）

第１次産業（１） 6,749 4.0 6,036 3.8 -713 -10.6 -0.4

第２次産業（２、３、５） 53,657 32.0 46,050 28.8 -7,607 -14.2 -4.5

第３次産業（４、６～16） 106,321 63.4 107,237 67.0 916 0.9 0.5

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣

増加
寄与度

区分
平 成 30 年 度

増 加 額
対前年度
増加率

令 和 元 年 度
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(2)市民所得の分配 (単位：百万円、％)

実数 構成比 実数 構成比

市民所得の分配 106,746 100.0 102,015 100.0 -4,731 -4.4 -4.4

１ 雇用者報酬　 66,596 62.4 65,686 64.4 -910 -1.4 -0.9

　（1）賃金・俸給 56,071 52.5 55,362 54.3 -709 -1.3 -0.7

　（2）雇主の現実社会負担 9,214 8.6 9,029 8.9 -185 -2.0 -0.2

　（3）雇主の帰属社会負担 1,311 1.2 1,296 1.3 -15 -1.2 -0.0

２ 財産所得(非企業部門)　 5,228 4.9 5,326 5.2 98 1.9 0.1

　（1）一般政府(地方政府等) -117 -0.1 -67 -0.1 50 42.1 0.0

　（2）家　計 5,200 4.9 5,258 5.2 58 1.1 0.1

　　①利　子 810 0.8 924 0.9 114 14.1 0.1

　　②配　当 882 0.8 1,066 1.0 184 20.8 0.2

　　③その他の投資所得 3,053 2.9 2,845 2.8 -208 -6.8 -0.2

　　④賃貸料 455 0.4 423 0.4 -32 -7.1 -0.0

　（3）対家計民間非営利団体 144 0.1 136 0.1 -8 -5.8 -0.0

３ 企業所得　 34,922 32.7 31,003 30.4 -3,919 -11.2 -3.7

　（1）民間法人企業 21,948 20.6 18,401 18.0 -3,547 -16.2 -3.3

　（2）公的企業 1,018 1.0 947 0.9 -71 -6.9 -0.1

　（3）個人企業 11,956 11.2 11,655 11.4 -301 -2.5 -0.3

　　①農林水産業 2,121 2.0 2,071 2.0 -50 -2.3 -0.0

　　②その他の産業 3,082 2.9 3,120 3.1 38 1.2 0.0

　　③持ち家 6,754 6.3 6,464 6.3 -290 -4.3 -0.3

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣

平 成 30 年 度
増 加 額

対前年度
増加率

増加
寄与度

区分
令 和 元 年 度

(3)市民所得の関連指標

県内市町村平均
人口一人当たり
市 町 村 民 所 得

対 県 内 市 町 村
平 均 水 準

百万円 人 千円 千円 ％

平成30年度 106,746 36,212 2,948 2,814 104.8

令和元年度 102,015 35,535 2,871 2,782 103.2

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣

（ 参 考 ）

区分 市 民 所 得 人 口
人口一人当たり
市 民 所 得
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(4)市内総生産の推移 (単位：百万円)

区分
平成

23年度
平成

24年度
平成

25年度
平成

26年度
平成

27年度
平成

28年度
平成

29年度
平成

30年度
令和

元年度

市 内 総 生 産 125,525 159,996 192,412 198,206 200,705 181,810 177,534 167,643 160,010

1 農林水産業 3,317 4,534 5,118 5,633 6,129 6,094 6,893 6,749 6,036

　（1）農業 1,371 1,291 1,166 1,110 1,218 1,444 1,527 1,350 1,281

　（2） 林業 332 317 365 643 413 368 291 349 421

　（3）水産業 1,615 2,926 3,587 3,880 4,497 4,281 5,075 5,049 4,334

2 鉱業 659 808 801 727 1,278 1,825 1,945 1,789 1,462

3 製造業 7,182 28,725 38,250 35,895 36,493 30,053 32,445 31,240 23,931

4 電気・ガス・水道
　・廃棄物処理業

2,801 2,974 3,132 3,441 3,860 4,069 4,067 4,037 4,192

5 建設業 31,080 36,433 52,625 56,714 53,510 38,304 29,044 20,628 20,656

6 卸売・小売業 14,810 17,556 20,311 19,034 17,408 17,186 17,761 18,073 17,848

7 運輸・郵便業 4,414 6,264 6,938 8,115 8,746 8,392 8,275 8,271 8,447

8 宿泊・飲食
　サービス業

2,258 2,283 2,627 2,761 2,897 3,273 3,276 3,157 2,935

9 情報通信業 2,632 2,772 3,009 3,134 3,203 3,188 3,082 3,106 3,066

10 金融・保険業 3,599 3,899 4,001 3,881 4,516 4,222 4,544 4,675 4,607

11 不動産業 13,830 15,029 15,490 16,604 18,480 19,653 20,297 20,370 20,600

12 専門・科学技術、

 　　業務支援サービス業
3,203 3,941 4,833 5,492 5,933 6,345 6,193 6,326 6,516

13 公務 8,911 8,991 9,479 10,602 10,993 11,617 12,417 12,182 12,564

14 教育 7,778 7,753 7,058 6,886 7,027 7,144 6,722 6,449 6,420

15 保健衛生・
　　社会事業

12,633 11,368 11,711 11,772 12,929 13,597 13,567 13,667 13,987

16 その他の
　　サービス

5,739 5,762 5,739 5,840 6,070 6,127 6,114 6,007 6,055

小 計 （ 1 ～ 16 ） 124,847 159,093 191,122 196,533 199,472 181,089 176,645 166,727 159,323

輸入品に課される
税・関税

1,542 1,988 2,597 3,499 3,444 2,729 2,913 2,946 2,771

(控除)総資本形成に
係る消費税

864 1,085 1,307 1,825 2,211 2,007 2,024 2,029 2,084

（再掲）

第１次産業
（１）

3,317 4,534 5,118 5,633 6,129 6,094 6,893 6,749 6,036

第２次産業
（２、３、５）

38,921 65,966 91,676 93,336 91,281 70,181 63,434 53,657 46,050

第３次産業
（４、６～16）

82,608 88,593 94,328 97,563 102,062 104,813 106,318 106,321 107,237

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣
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(5)市民所得の分配の推移 (単位：百万円)

区分
平成

23年度
平成

24年度
平成

25年度
平成

26年度
平成

27年度
平成

28年度
平成

29年度
平成

30年度
令和

元年度

市 民 所 得 の 分 配 84,994 97,152 113,305 114,150 109,647 107,505 109,350 106,746 102,015

１ 雇用者報酬 49,874 53,460 56,962 60,818 64,978 65,726 67,071 66,596 65,686

　（1）賃金・俸給 42,095 45,060 48,036 51,216 54,690 55,337 56,569 56,071 55,362

　（2）雇主の
　　　現実社会負担

6,654 7,377 8,014 8,455 8,986 9,132 9,168 9,214 9,029

　（3）雇主の
　　　帰属社会負担

1,126 1,023 912 1,147 1,302 1,257 1,334 1,311 1,296

２ 財産所得
　(非企業部門)

5,127 5,106 5,163 5,167 5,482 5,453 5,232 5,228 5,326

　（1）一般政府
　　　(地方政府等）

-324 -313 -301 -259 -212 -171 -153 -117 -67

　（2）家　計 5,345 5,319 5,364 5,324 5,586 5,506 5,249 5,200 5,258

　　①利子 1,229 597 501 297 701 751 794 810 924

　　②配当 359 717 794 972 1,068 1,223 941 882 1,066

　　③その他の
　　　投資所得

3,481 3,704 3,746 3,656 3,405 3,103 3,070 3,053 2,845

　　④賃貸料 275 301 324 399 413 430 444 455 423

　（3）対家計民間
　　　非営利団体

106 100 100 102 107 119 135 144 136

３ 企業所得 29,992 38,586 51,179 48,165 39,187 36,326 37,047 34,922 31,003

　（1）民間法人企業 16,250 23,664 37,277 35,534 25,791 22,201 23,032 21,948 18,401

　（2）公的企業 2,704 1,761 1,561 1,369 1,274 1,387 932 1,018 947

　（3）個人企業 11,038 13,161 12,342 11,263 12,122 12,738 13,083 11,956 11,655

　　①農林水産業 1,080 1,643 1,175 1,357 1,554 1,999 2,124 2,121 2,071

　　②その他の産業 2,688 4,160 4,018 4,190 4,307 4,244 4,260 3,082 3,120

　　③持ち家 7,270 7,359 7,149 5,716 6,262 6,496 6,698 6,754 6,464

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣
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(6)広域振興圏別市町村民経済計算主要指標

(ｱ)市町村内総生産 (令和元年度)

第一次産業 第二次産業 第三次産業 税・関税等

市 町 村 計 4,847,594 -1.4 142,401 1,320,954 3,363,426 20,813

県央広域振興圏 1,727,001 1.9 32,443 240,161 1,446,981 7,415

盛岡市 1,146,353 1.9 8,578 116,632 1,016,222 4,922

八幡平市 88,091 -2.5 5,386 25,163 57,164 379

滝沢市 132,158 4.5 1,984 19,237 110,370 568

雫石町 62,922 8.2 3,056 14,978 44,618 270

葛巻町 22,931 10.0 2,199 8,250 12,383 98

岩手町 38,613 0.1 5,052 9,260 24,135 166

紫波町 94,787 -0.3 4,537 18,674 71,168 407

矢巾町 141,147 0.7 1,650 27,969 110,921 606

県南広域振興圏 1,916,315 -2.6 48,938 676,696 1,182,453 8,227

花巻市 354,452 0.9 8,687 106,830 237,414 1,521

北上市 436,984 -11.6 5,276 167,262 262,570 1,876

遠野市 104,031 -4.3 3,690 44,199 55,695 447

一関市 396,922 -0.1 13,750 113,644 267,823 1,704

奥州市 446,439 2.2 12,051 150,248 282,223 1,917

西和賀町 19,261 2.3 985 4,220 13,973 83

金ケ崎町 132,043 -2.7 3,737 81,285 46,454 567

平泉町 26,184 6.3 761 9,009 16,302 112

沿岸広域振興圏 802,353 -6.5 28,847 293,882 476,180 3,445

宮古市 229,471 -0.7 8,640 81,952 137,894 985

大船渡市 160,010 -4.6 6,036 46,050 107,237 687

陸前高田市 76,673 4.8 2,278 35,104 38,962 329

釜石市 162,587 -14.1 3,387 57,443 101,059 698

住田町 19,171 -1.1 1,917 7,195 9,977 82

大槌町 42,129 -26.2 790 19,210 21,948 181

山田町 52,509 -8.0 2,087 20,131 30,066 225

岩泉町 42,547 0.1 2,622 17,215 22,527 183

田野畑村 17,255 -16.3 1,090 9,582 6,510 74

県北広域振興圏 401,926 1.8 32,173 110,215 257,813 1,726

久慈市 137,913 4.2 4,421 42,870 90,030 592

二戸市 103,259 1.0 9,305 22,069 71,441 443

普代村 13,916 -3.4 1,103 7,727 5,026 60

軽米町 26,901 2.0 3,530 4,617 18,638 116

野田村 16,163 5.0 823 7,837 7,433 69

九戸村 19,539 -1.1 4,082 4,697 10,676 84

洋野町 45,283 -2.9 5,220 11,693 28,176 194

一戸町 38,953 2.8 3,689 8,705 26,392 168

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣

（注）税・関税等は、「輸入品に課される税・関税－総資本形成に係る消費税」で算出した。
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(ｲ)市町村民所得の分配 (令和元年度)

雇用者報酬 財産所得 企業所得

市 町 村 計 3,411,814 -2.2 2,258,449 181,573 971,792 1,226,430 2,782

県央広域振興圏 1,344,310 -1.3 937,641 70,829 335,839 466,895 2,879

盛岡市 900,640 -1.5 641,261 45,617 213,762 292,554 3,079

八幡平市 60,363 -2.5 35,517 3,436 21,410 24,412 2,473

滝沢市 138,004 0.7 104,352 8,144 25,508 55,746 2,476

雫石町 40,286 0.0 24,887 2,265 13,134 15,998 2,518

葛巻町 12,473 -0.2 6,341 765 5,367 5,671 2,199

岩手町 29,075 -2.5 17,549 1,761 9,765 12,547 2,317

紫波町 81,001 -1.4 55,080 4,612 21,308 31,969 2,534

矢巾町 82,468 -2.4 52,655 4,228 25,585 27,998 2,946

県南広域振興圏 1,280,541 -2.5 825,402 68,281 386,858 469,228 2,729

花巻市 247,341 -1.8 160,706 13,667 72,968 94,007 2,631

北上市 286,380 -4.6 188,421 13,842 84,117 92,447 3,098

遠野市 65,233 -3.4 39,907 3,686 21,640 25,974 2,511

一関市 293,545 -1.3 192,295 16,453 84,796 114,477 2,564

奥州市 303,265 -1.9 196,050 16,580 90,635 114,246 2,654

西和賀町 12,358 -2.2 7,612 739 4,007 5,278 2,341

金ケ崎町 54,332 -3.6 28,661 2,254 23,417 15,410 3,526

平泉町 18,087 1.1 11,750 1,060 5,278 7,389 2,448

沿岸広域振興圏 506,545 -4.7 326,023 26,980 153,542 183,644 2,758

宮古市 143,465 -3.1 91,094 7,744 44,627 52,471 2,734

大船渡市 102,015 -4.4 65,686 5,326 31,003 35,535 2,871

陸前高田市 47,774 -1.9 30,165 2,702 14,907 18,500 2,582

釜石市 101,893 -6.5 69,071 5,094 27,729 34,118 2,987

住田町 13,386 -1.4 7,971 743 4,672 5,194 2,577

大槌町 29,654 -11.3 20,378 1,588 7,687 11,046 2,685

山田町 36,420 -5.0 23,824 2,101 10,495 14,691 2,479

岩泉町 23,200 -2.7 13,110 1,241 8,850 8,949 2,593

田野畑村 8,737 -9.9 4,724 441 3,572 3,140 2,783

県北広域振興圏 280,411 -1.2 169,382 15,483 95,546 106,663 2,629

久慈市 95,803 -0.6 62,870 4,951 27,983 33,556 2,855

二戸市 68,128 -1.1 40,167 3,778 24,183 25,696 2,651

普代村 7,322 -12.2 4,003 376 2,943 2,569 2,850

軽米町 20,165 -0.0 11,460 1,203 7,502 8,536 2,362

野田村 10,578 -1.1 6,457 562 3,560 3,918 2,700

九戸村 12,987 -0.0 6,505 790 5,692 5,403 2,404

洋野町 37,480 -2.2 22,439 2,148 12,893 15,277 2,453

一戸町 27,947 -0.2 15,483 1,675 10,789 11,708 2,387

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣
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